Dicitur vero *Cardiaca* ab effectu: Ad  
cordis enim affectus conuenire creditur:  
Mirum ramea, quomodo ranta halitus in-  
suauitate, cor latifacet, quod suaveolentibus  
vnice delestat. Est autem *cardiaca*, *Agripalma*  
seu *agripalma* (sic enim saepe nominatur)  
planta cubitalis; raro enim brevior est,  
altior

*Vires.*  
altior sepe quadrangulos caules proferens, duros, crassosque ex nigro rubentes; folia lata, obscure virentia, ad vrticam accedentia, laciniola, profundisque incisuris diuisa: flores paruos ex purpureo candidantes, verticillatim surculos ambientes, & ex caulinis exentes. Nascitur locis incultis, lapidis, asperis. Nonnulli melissam esse dicunt: alii Syderitidem Herculanam.

Calida & secca est ordine secundo abs-  
tergit, expurgat, ventris lumbricos inter-  
mit, obstrukiones tollit, conuulsis prod-  
est, & cordis affectibus medetur; minime  
tamen cardiacam esse factor illius porten-  
dit.

## C A P. LXV.

## De Chameleone nigro.

*Chameleon albus.*  
ARDVORVM pene innumeræ sunt va-  
rietates, ad quas refertur Chamæleon  
uterque, albus videlicet, nigerque. Albus  
fere sine caule est, & è mediis foliis perter-  
ram stratis, lati, longi cynare finitimi,  
caput echinatum promit. A multis non si-  
ne ratione pro Carducello sumitur Niger  
vero Vernilago & Carduus niger Romanis  
dictus, caulis assurgit crassioribus, al-  
tioribus, foliis longis, latisque, utrimeque  
profundis sectionibus diuisis. In summita-  
tibus erumpunt velut glomeruli multi,  
in umbellam coacti, flosculis pluribus mi-  
cantes. Radix valde crassa est, exterius  
nigra, interius flauescens, gustu valde  
acris.

Radix chamælonis nigri malignæ cui-  
usdam qualitatis est particeps, nec vñquā  
sumitur intra corpus; exterior vero sepe  
& tuto adhibetur, præfertim aliis mixta  
medicamentis, ut in emplastro tonsoris  
videre est. Aliorum enim simplicium con-  
cursu, retunditur illius feritas, & quibus-  
dam postea affectibus effectus saluta-  
res pollicentur, ut ischiadi &

pluribus cutis infe-  
ctionibus.

## C A P. LXVI.

## De Cynara seu Scolymo.

*T*RIVITALIS est notitia Cynara, Scoly-  
mos Græcis dicta, cuius portulatum  
duæ constituantur differentiæ: altera e-  
num sic dicitur simpliciter, seu Articulis;  
altera spinosa & Hispanica, quæ è genere  
carduorum est, imo utraque ex eorum tri-  
bu de prompta, sed cultu & arte latiore  
faciem & saporem gratiosum adepta.

Cynaræ folia longa, lataque sunt & in-  
cisoris profundioribus utrinque laciniata,  
colore cinerito albicans, vnde forsan  
Cynaræ nomen: Surculi bicubitalis sunt,  
in summitatibus fructum foliis triangulis,  
crassis, duris, medulloso, squamarum in-  
star compactum, pini como similem pro-  
ferentes. Fructus hic tamdiu coctus, ut  
mollescat, eius gratissimus est, vulgo po-  
mum articanis vocatur: non tamen adeo  
rebus venereis infertur, ut plerique autu-  
mant. Parum enim materiæ genitalis, &  
flatulent spiritus dat corpori, succi me-  
lancholici plurimum, Galenus lib. 2. de a-  
lim. facult. Flores ex tenuibus & innume-  
ris staminibus conglomerati eleganter ex-  
æruleo purpurascent, qui seneffentes ab-  
eunt in pappos, remanentib. seminib. par-  
uis, oblongis, ut carduorum. Cynaræ spi-  
nose vultum gerit Scolymos sylvestris, sylvestris.  
seu carduus coagulatorius. Caules tenelli  
Cynarae (quam multi Articulum & Arti-  
colum vocant) sacharo conditieuti grati,  
& in oblationis celebrati.